
1 

 

 
ČESKÉ MUZEUM STŘÍBRA, 

příspěvková organizace 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VÝROČNÍ  ZPRÁVA 

2020 
 
 
  



2 

 

České muzeum stříbra v Kutné Hoře je právním pokračovatelem Archeologického sboru 

Wocel (založeného roku 1877) a následně Muzea Wocel. 

Od r. 2003 je muzeum příspěvkovou organizací Středočeského kraje. 

Sbírka muzea patří k nejstarším a nejvzácnějším v republice, podsbírkový fond báňské 

techniky, geologie a mnohé sbírkové předměty z fondu uměleckého řemesla ad. náleží 

k evropským unikátům. 

Pro veřejnost provozuje muzeum tři expoziční budovy, v nichž v prohlídkových okruzích 

zpřístupňuje reprezentativní část svého fondu. Všechny expoziční budovy jsou památkově 

chráněné a zapsané jako architektonická památka I. kategorie. Jsou to: Hrádek, Kamenný 

dům a dům čp. 507 - rodný dům J. K. Tyla. V rámci své hlavní expozice, která má dva 

prohlídkové okruhy a nese stejný název jako celá instituce, provozuje muzeum pro 

návštěvnickou veřejnost i středověké důlní dílo a trejv (velký důlní žentour), což jsou 

zapsané chráněné památky technického typu, a dále tzv. open-air expozici na zadní parcele 

Hrádku (tzv. Havířská osada). 

Dále muzeum pro svou činnost využívá a má ve své správě (majetek Středočeského kraje) 

dům čp. 33 v Barborské ul., kde je sídlo a pracoviště odborného oddělení muzea a muzejní 

infocentrum s prodejnou upomínkového zboží. 

Muzeum spravuje několik depozitárních prostor.  

  



3 

 

K zajištění provozní a odborné činnosti v r. 2020 byl muzeu jeho zřizovatelem 

k 1. 1. 2020 schválen příspěvek:  

 

Příspěvek na provoz  3 000,-  Kč 

Příspěvek na mzdové výdaje        14 000 000,-  Kč 

 

 

V průběhu r. 2020  byl  zřizovatelem muzeu přidělen příspěvek v celkové výši                                  

                                                                                                      16 875 952,55 Kč 

z toho: 

Příspěvek na mzdové výdaje 14 660 498,-  Kč 

   

Náklady na hlavní činnost a zajištění provozu muzea činily celkově      21 155 459,04 Kč 

 

Rozdíl mezi celkovými náklady a příspěvkem zřizovatele byl pokryt z vlastních výnosů 

organizace, které tvořily: 

 

- Výnosy z prodeje služeb 2 828 433,85 Kč 

- Čerpání fondů - snížení investičního fondu    1 330 183,00 Kč 

                        Rezervní fond - dar                                                       10 000,00 Kč  

  -     Přefakturace nákladů 234,78 Kč 

  -     Úroky BÚ 22 307,08 Kč 

  -     Dotace MK-Program udržitelnosti pro muzea  

         zřizovaná nestátními subjekty                  610 000,00 Kč 

  -     Transfer odpisy                                                              338,00 Kč 

  -     Dohadná položka aktivní – žádost KÚ na MF ČR  

         o proplacení nákladů spojených s ochranou zdraví  

         v souvislosti s COVID-19 (vynaložených do června 2020)  

         z Fondu solidarity EU.                                                                                   18.364,00 Kč 

                                        

Výnosy z prodeje služeb byly tvořeny 

Příjmy ze vstupného 2 822 573,85 Kč 

Odborná činnost 860,00 Kč 

Organizační služby 5 000,00 Kč 

 

Muzeum dosáhlo zisk ze své hlavní činnosti ve výši      540 354,22 Kč 

 

Zisk dosáhlo muzeum i ve své hospodářské činnosti. 

Prodej upomínkového zboží, a to ve výši 29 837,57 Kč 

        

Středočeský kraj v roce 2020 dále poskytl ČMS tyto investiční příspěvky: 

- Výstavba knihovního depozitáře                                            13 148 428,56 Kč 

- Kofinancování dotace MK – nákup tří trezorových skříní 52 173,37 Kč 

- Vrácení příjmů z pronájmu do IF    24 073,00 Kč  

 

ČMS získalo investiční dotaci od MK na nákup tří trezorových skříní    121 700,00 Kč 

Z investičního fondu Českého muzea stříbra, p.o. byly v r. 2020 

nakoupeny sbírkové předměty celkem za                                             69 018,00 Kč 



4 

 

 

 

1) Personální údaje k zajištění činnosti ČMS v r. 2020 

 

Fyzický počet zaměstnanců organizace celkem: 

- kmenových zaměstnanců:  22 

- externích zaměstnanců: 0 

V roce 2020 bylo uzavřeno:  37 pracovních smluv 

                                           30 dohod o provedení práce 

                                            7 dohod o pracovní činnosti 

 

Přepočtený počet kmenových zaměstnanců: 26,23 

 

Z důvodu pandemie coronaviru bylo muzeum otevřeno až od 12. 5. 2020 a jen ve velmi 

omezeném provozu. Nebylo tedy třeba přijímat plánovaný počet průvodců. 

 

Průměrná měsíční mzda předchozího roku:   30.108,- Kč 

Průměrná měsíční mzda příslušného roku:  32.107,- Kč 

 

K navýšení došlo změnou nařízení vlády č. 300/2019 Sb., o platových poměrech 

zaměstnanců ve veřejných službách a správě od 1. 1. 2020 

  



5 

 

Odborná činnost muzea  

a činnost pro návštěvnickou a badatelskou veřejnost 
 

V průběhu roku 2020 pracovalo v muzeu 9 stálých odborných pracovníků: 

 

PhDr. Světlana Hrabánková – historik středověkých českých dějin, dějin Kutné Hory  

a středověké technologie dolování a mincování; ředitelka muzea 

 

Mgr. Eva Altová – historik, kurátorka podsbírky Historická fotografie, Umělecké řemeslo 

- leden až říjen 

 

Eva Entlerová, BBus (Hons) – knihovnice, kurátorka fotoarchivu (od 1. 6. 0,94 úvazku) 

 

MgA. Tereza Jurusová – etnolog, kurátorka podsbírek Etnografie, Textil a oděvy, Nábytek 

 

Mgr. Jana Kolečková Veselá – historička umění, kurátorka podsbírky Výtvarné umění 

 

RNDr. Jana Králová – geolog, kurátorka podsbírek Geologie, Paleontologie  

a Báňská technika a správkyně podsbírky Archeologie 

 

Bc. Josef Kremla – historik, numismatik, kurátor podsbírek Písemnosti a tisky, Knihy, 

Numismatika; správce spisovny muzea; vedoucí oddělení 

 

MUDr. Zdeněk Petráň – externí numismatik (0,5 úvazku) 

 

Mgr. Kateřina Vavrušková – moderní historie, kurátorka podsbírek Dokumentace současnosti, 

Hudebniny a Varia (0,75 úvazku) 

 

Mgr. Marek Zágora – externí historik, autor výstavy Stavitelé katedrál (140 hodin) 

 

 

 

 

  



6 

 

I. Správa Sbírky ČMS 
 

 

A Evidence Sbírky ČMS 
 

I. stupeň evidence – přírůstky do Sbírky ČMS 

 

Podsbírka Přírůstková čísla Počet 

 přír. čísel 

Počet 

kusů 

Kurátor 

(správce) 

Archeologie 1/2020 a 2/2020 2 2 Králová 

Báňská technika    Králová 

Dokumentace 

současnosti 

3/2020 až 47/2020 45 184 Vavrušková 

Hodiny a hodinky    Altová 

Kamenné prvky    Kremla 

Obuvnictví 48/2020 1 12 Vavrušková 

Tiskařské štočky 49/2020 1 1 Altová 

Etnografie 50/2020 1 2 Jurusová 

Geologie 51/2020 až 55/2020 5 17 Králová 

Hračky 56/2020 až 61/2020 6 6 Vavrušková 

Hudební nástroje    Kremla 

Hudebniny    Vavrušková 

Kramářské tisky    Jurusová 

Mapy a plány    Kremla 

Modely a kopie 62/2020 1 2 Kremla 

Nábytek 63/2020 1 1 Jurusová 

Textil a oděvy 64/2020 až 79/2020 16 17 Jurusová 

Varia 80/2020 a 81/2020 2 2 Vavrušková 

Knihy    Kremla 

Militária    Kremla 

Numismatika 82/2020 až 91/2020 10 10 Kremla 

Paleontologie 92/2020 a 93/2020 2 3 Králová 

Písemnosti a tisky 94/2020 1 28 Kremla 

Umělecké řemeslo    Altová 

Výtvarné umění 95/2020 a 96/2020 2 2 Kolečková 

Historická fotografie 97/2020 až 219/2020 123 123 Altová 

Pohlednice 220/2020 a 221/2020 2 12 Vavrušková 

Stanislav Kostka 222/2020 až 227/2020 6 99 Kolečková 

CELKEM 1/2020 až 227/2020 227 523  

 

 

 

 

II. stupeň evidence – katalogizace Sbírky ČMS 

 

Podsbírka Inventární čísla Počet 

inv. č. 

Počet 

přír. č. 

Počet 

kusů 

Kurátor 

(správce) 

Archeologie     Králová 



7 

 

Báňská technika BT1/213 a BT1/214 2 2 2 Králová 

Dokumentace 

současnosti 

DS 4573 až DS 4604 

S 843 a S 844 

32 

2 

2 

2 

32 

2 

Vavrušková 

Hodiny a hodinky     Altová 

Kamenné prvky     Kremla 

Obuvnictví     Vavrušková 

Tiskařské štočky Š/683 1 1 1 Altová 

Etnografie E/1101 až E/1173 73 32 115 Jurusová 

Geologie G 4752 až G 4755 4 4 7 Králová 

Hračky D 62 až D 63 2 2 2 Vavrušková 

Hudební nástroje     Kremla 

Hudebniny     Vavrušková 

Kramářské tisky     Jurusová 

Mapy a plány     Kremla 

Modely a kopie     Kremla 

Nábytek NB/54 až NB/93 40 31 45 Jurusová 

Textil a oděvy H/1502 až H/1505 4 4 4 Jurusová 

Varia     Vavrušková 

Knihy     Kremla 

Militária     Kremla 

Numismatika     Kremla 

Paleontologie     Králová 

Písemnosti a tisky     Kremla 

Umělecké řemeslo R/4345 až R/4353 9 9 12 Altová 

Výtvarné umění VU4/5457 až VU4/5492 

VU/2091 až VU/2112 

UP/15 až UP/53 

36 

22 

39 

8 

22 

5 

36 

22 

39 

Kolečková 

Historická 

fotografie 

HF/1 až HF162 162 162 162 Altová 

Pohlednice PO/1 až PO/609 609 1 609 Vavrušková 

Stanislav Kostka     Kolečková 

CELKEM  1 037 287 1 090  

 

 

Vyřazení ze Sbírky ČMS 

 

Podsbírka Počet inv. č. Počet přír. č. Počet kusů Kurátor 

(správce) 

Výtvarné umění 8 12 20 Kolečková 

CELKEM 8 12 20  

 

 
 

Centrální evidence sbírek za rok 2019 

 

Sbírkotvorná komise – 28. ledna 2020 

Aktualizace databáze v CESu on-line 

 

 



8 

 

B Inventarizace Sbírky ČMS 
 

 

Podsbírka Počet inv. č. Počet přír. č. Počet kusů Komise 

Archeologie  

– středověké sklo 

456 57 459 Králová 

Kremla 

Vavrušková 

Tiskařské štočky 666 6 691 Kolečková 

Altová 

Jurusová 

Modely a kopie 26 26 27 Kremla 

Králová 

Vavrušková 

Hodiny a hodinky 28 92 123 Kolečková 

Altová 

Jurusová 

Umělecké řemeslo 4 297 2 732 5 632 Kolečková 

Altová 

Jurusová 

CELKEM 5 473 2 913 6 932  

 

 

C Restaurování předmětů ze Sbírky ČMS 
 

 

Podsbírka Evid. č. Předmět Restaurátor Cena v Kč 

Umělecké 

řemeslo 

1836/80 Větrná korouhev – 

dvouhlavý orel 

SUPŠ a VOŠ 

Turnov 

9 000,- 

Výtvarné 

umění 

795/80 Světlonoš, plastika 

2 kusy 

AVU v Praze 77 440,- Kč 

Výtvarné 

umění 

2418/80 Cesta na Kalvárii 

- celková cena 191 144,- 

Mgr. art. Veronika 

Kopecká 

- 2. etapa 

95 544,- 

CELKEM    181 984,- 

 

 
 

 

D Odborná práce se Sbírkou ČMS 
 

 

Digitalizace Sbírky ČMS 

 

Podsbírka Počet inv. č. Počet kusů Počet 

obrázků 

Kurátor 

(správce) 

Dokumentace 

současnosti 

74 74 76 Vavrušková 

Etnografie 70 77 174 Jurusová 

Hračky 4 4 6 Vavrušková 



9 

 

Tiskařské štočky 1 1 4 Altová 

Nábytek 41 41 72 Jurusová 

Textil a oděvy 110 127 301 Jurusová 

Písemnosti a tisky 7 8 14 Kremla 

Umělecké řemeslo 116 116 669 Altová 

Výtvarné umění 1 387 1 462 1 559 Kolečková 

Historická 

fotografie 

122 122 141 Altová 

Pohlednice 609 609 1 218 Vavrušková 

CELKEM 2 541 2 641 4 234  

 

 

 

 

Digitalizace papírových inventárních karet 

 

Podsbírka Počet 

inv. č. 

Počet kusů Kurátor (správce) 

Archeologie – Pravěk 3 105* 3 145 Králová 

Archeologie – Středověké 

sklo 

455 455 Králová 

CELKEM 3 560 3 600  

* Z celkového počtu 3 105 inventárních karet jich bylo nutné 160 vytvořit nově, jedná se  

o rozepsání tzv. hromadné katalogizace. Mnohé popisy jsou tak nedostatečné a bude je ještě 

nutné doplnit po fyzické kontrole jednotlivých sbírkových předmětů. 

 

 

Lokační seznamy podsbírek 

 

Průběžná aktualizace stávajících lokačních seznamů. 

 
 

 

Informační databáze ČMS 

 

Databáze Počet záznamů Počet fotografií 

Archiv událostí - - 

Osobnosti - - 

CELKEM - - 

 

 

 

 

Přírůstky do studijního materiálu 

 

Studijní materiál Evidenční čísla Počet 

evid. č. 

Počet 

kusů 

Kurátor 

Modely a kopie X 1   Kremla 

Nálezové zprávy X 2   Králová 



10 

 

Výtvarné umění X 3/84 až X 3/112 29 29 Kolečková 

Historie X 4/82 1 1 Vavrušková 

Přírodní vědy X 5/694 až X 5/703 10 16 Králová 

Písemnosti X 6   Vavrušková 

Články o muzeu X 7/2616 až X 7/2657 42 42 Entlerová 

Pohlednice X 8   Entlerová 

Restaurátorské 

zprávy 

X 9/389 až X 9/403 15 15 Kolečková 

Archeologie X 10/220 až X 10/228 9 117 Králová 

Textil a oděvy X 11/31 až X 11/34 4 4 Jurusová 

Umělecké řemeslo X 12   Altová 

Etnografie X 13/40 až X 13/46 7 7 Jurusová 

Numismatika X 14   Kremla 

Báňská technika X 15/63 1 1 Králová 

Kartografie X 16   Kremla 

Kamenné prvky X 17   Kremla 

Hračky X 18   Vavrušková 

Rukopisy   

a staré tisky 

X 19   Kremla 

Obuvnictví X 20   Vavrušková 

Historická fotografie X 21/1 až X 21/31 31 31 Altová 

Nábytek X 22/4 až X 22/6 3 15 Jurusová 

CELKEM  152 278  

 

 

Evidence studijního materiálu v databázi BACH 

 

Studijní materiál Počet 

evid. č. 

Počet kusů Kurátor 

Přírodní vědy – X 5 5 8 Králová 

Archeologie – X 10 228 3 437 Králová 

CELKEM 233 3 445  

 

 

Digitalizace studijního materiálu 

 

Studijní materiál Počet evid. č. Počet kusů Počet 

obrázků 

Kurátor 

Výtvarné umění –  

X 3 

29 29 29 Kolečková 

Textil – X 11 7 47 23 Jurusová 

Etnografie – X 13 21 176 38 Jurusová 

Historická 

fotografie – X 21 

31 31 31 Altová 

Nábytek – X 22 3 3 4 Jurusová 

CELKEM 91 286 125  

 

 

 



11 

 

Nákupy předmětů z Investičního fondu ČMS zařazených do Sbírky ČMS 

 

Podsbírka 

 

Předmět Cena v Kč Evidenční číslo 

Nábytek Secesní příborník, Rudolf Svoboda, 

Kutná Hora 

6 900,- 63/2020 

Numismatika Medaile – Svěcení chrámu sv. 

Vavřince ve Vavřinci u KH, 1877 

418,- 82/2020 

Numismatika Lucembursko, Václav I. (1353 – 

1383), groš, bez letopočtu 

12 100,- 84/2020 

Numismatika Václav II., pražský groš, varianta 

„malý lev“ 

4 620,- 85/2020 

Numismatika Matyáš II., malý peníz 1617, 

mincovna Kutná Hora, mincmistr 

Hölzl 

4 180,- 86/2020 

Výtvarné umění Stanislav Diviš – Dva světy, 1998, 

litografie 

800,- 96/2020 

Stanislav Kostka Stanislav Kostka – soubor 

autorských děl, 94 kusů 

40 000,- 222/2020 

CELKEM  69 018,-  

 

 

Nákupy předmětů z Investičního fondu SK zařazených do Sbírky ČMS:  nerealizováno. 

 

 

Nákupy předmětů z dotace MK ČR Akviziční fond:  nerealizováno. 

 

 

 

 

Soupis darovaných předmětů zařazených do Sbírky ČMS 

 

Podsbírka 

 

 Předmět Darovací smlouva 

číslo 

Přírůstkové číslo 

Dokumentace 

současnosti 

Dřevěná bedna na pivní lahve – 

PIVOVAR KUTNÁ HORA 

65/00342246/2020 3/2020 

Dokumentace 

současnosti 

Nástěnný kalendář – SK Sršni 

Kutná Hora, 2016/2017 

115/00342246/2020 4/2020 

Dokumentace 

současnosti 

Roušky šité paní Janou 

Holečkovou – 3 kusy 

115/00342246/2020 5/2020 

Dokumentace 

současnosti 

Dres na pověšení do auta SK 

Sršni Kutná Hora – Koleček 

115/00342246/2020 6/2020 

Dokumentace 

současnosti 

Letáky z období srpna 1968, 

Kutná Hora – 3 kusy 

129/00342246/2020 7/2020 

Dokumentace 

současnosti 

Rybářské lístky, Kutná Hora, 

1986 a 1987 – 4 kusy 

129/00342246/2020 8/2020 

Dokumentace 

současnosti 

Roušky šité paní Miroslavou 

Škorníkovou – 3 kusy 

173/00342246/2020 9/2020 

Dokumentace Roušky šité paní Miroslavou 173/00342246/2020 10/2020 



12 

 

současnosti Škorníkovou – 2 kusy 

Dokumentace 

současnosti 

Plakát Setkání sběratelů všech 

oborů v Kutné Hoře, 80. léta 20. 

století, 2 kusy 

173/00342246/2020 11/2020 

Dokumentace 

současnosti 

Firemní ubrousky Hotel 

Mědínek KH, 6 kusů v trhacím 

bloku, 80. léta 20. století 

173/00342246/2020 12/2020 

Dokumentace 

současnosti 

Firemní katalog Sklárny 

Kavaliér 1830 – 1995, Výročí 

155 let Sklárny Kavailér – 2 ks 

173/00342246/2020 13/2020 

Dokumentace 

současnosti 

Propagační leták Sklárny 

Kavaliér, a.s. Sázava Výročí 

160 let od založení 

173/00342246/2020 14/2020 

Dokumentace 

současnosti 

Reklamní samolepka, Sklárny 

Kavaliér, 2 kusy 

173/00342246/2020 15/2020 

Dokumentace 

současnosti 

Fotografie Sklárny Kavaliér,  

1. polovina 20. století 

173/00342246/2020 16/2020 

Dokumentace 

současnosti 

Cukrářské košíčky – Cukrárna - 

kavárna Miloš Rudolf Kutná 

Hora – 9 kusů 

173/00342246/2020 17/2020 

Dokumentace 

současnosti 

Sirky s obalem Kutná Hora a 

Červené Janovice, 2. pol. 20. 

stol., Solo Lipník ČNS – 2 ks 

173/00342246/2020 18/2020 

Dokumentace 

současnosti 

Leták SD Jednoty Čáslav – 

Seznam pohostinských 

provozoven, 1985 

173/00342246/2020 19/2020 

Dokumentace 

současnosti 

Leták Kutná Hora 1992 – 

telefonní seznam služeb, 

obchodů a institucí v Kutné 

Hoře 

173/00342246/2020 20/2020 

Dokumentace 

současnosti 

Leták Nemocnice – poliklinika 

Kutná Hora 

173/00342246/2020 21/2020 

Dokumentace 

současnosti 

Plakát fotbalové družstva FK  

Čáslav, 21. století 

173/00342246/2020 22/2020 

Dokumentace 

současnosti 

Hlavičkové papíry, účty 

kutnohorských, 1. polovina  

20. století – 7 kusů 

173/00342246/2020 23/2020 

Dokumentace 

současnosti 

Vyhláška k věci: Označení 

protileteckých krytů a 

odstranění mříží ze sklepních 

oken, vydáno v Kutné Hoře  

3. května 1944 

173/00342246/2020 24/2020 

Dokumentace 

současnosti 

Pamětní list 1289 až 1989 – 

700. výročí vzniku názvu Kutná 

Hora  

173/00342246/2020 25/2020 

Dokumentace 

současnosti 

Obálka XII. Sjezd 

středočeských šachistů Kutná 

Hora 30. 6. – 14. 7. 1968 

173/00342246/2020 26/2020 

Dokumentace 

současnosti 

Známky – Tylovo divadlo, 1. 

polovina 20. století – 1arch (15 

173/00342246/2020 27/2020 



13 

 

známek)  

Dokumentace 

současnosti 

PF  Kutnohorské firmy, 

instituce, 2. polovina 20. století 

– 21. století – 34 kusů 

173/00342246/2020 28/2020 

Obuvnictví Soubor obuvnických spon na 

dámské střevíce – 12 kusů 

156/00342246/2020 48/2020 

Etnografie Volské podkovy – 2 kusy, nález 

mezi Malínem a Církvicemi 

167/00342246/2020 50/2020 

Geologie Bukovskýit, halda dolu Kuntery 152/00342246/2020 53/2020 

Geologie Pyrit, Benátecká žíla dolu 

Turkaňk 

152/00342246/2020 54/2020 

Geologie Křemen, důl Turkaňk 152/00342246/2020 55/2020 

Hračky Cestovní šachy, Chemoplast 

v.d. Brno, ČSSR, 80. l. 20. stol. 

168/00342246/2020 56/2020 

Hračky Společenská hra – Člověče 

nezlob se, Tofa n.p. Semily, 

ČSSR, 80. léta 20. století 

168/00342246/2020 57/2020 

Hračky Společenská hra –Vrhcáby, 

Tofa n. p. Albrechtice v Jiz. h., 

ČSSR, 80. léta 20. stol. 

168/00342246/2020 58/2020 

Hračky Dřevěné hrací kostky (91 kusů) 

v pouzdře, ČSSR, 60. l. 20. stol. 

168/00342246/2020 59/2020 

Hračky Foukací harmonika s pouzdrem, 

ČSSR, 70. léta 20. století 

173/00342246/2020 60/2020 

Hračky Dětská pokladna KDN, ČSSR,  

70. léta 20. století 

173/00342246/2020 61/2020 

Textil a oděvy Bílá blůzka s vytkávaným 

florálním motivem, 80. léta 20. 

století 

168/00342246/2020 64/2020 

Textil a oděvy Dámské sako sivé holubí barvy 

s dlouhým rukávem, 80. – 90. 

léta 20. století 

168/00342246/2020 65/2020 

Textil a oděvy Dámské košilové šaty rovného 

střihu na čtyři černé plastové 

knoflíky, 70. léta 20. století 

168/00342246/2020 66/2020 

Textil a oděvy Dívčí kanárkově žluté šaty 

s tříčtvrtečními raglánovými 

rukávy, 80./90. let 20. století 

168/00342246/2020 67/2020 

Textil a oděvy Ponožky zpravované látáním, 

50. léta 20. století 

169/00342246/2020 68/2020 

Textil a oděvy Modrá košilka, Kutná Hora, 2. 

třetina 20. století 

171/00342246/2020 69/2020 

Textil a oděvy Modré večerní/plesové šaty, 

Kutná Hora, 30. léta 20. století 

171/00342246/2020 70/2020 

Textil a oděvy Dívčí lososové růžové večerní 

šaty, Kutná Hora, 20. – 30. léta 

20. století 

171/00342246/2020 71/2020 

Textil a oděvy Letní šaty s květinovým 

potiskem, Kutná Hora, 30. léta 

171/00342246/2020 72/2020 



14 

 

20. století 

Textil a oděvy Dámský dlouhý zimní plášť, 

„RESPO“ Modell 

International“, 80. l. 20. století 

172/00342246/2020 73/2020 

Textil a oděvy Dětské kšíry do kočárku, bílá 

kůže podložená plstí, 70. – 80. 

léta 20. století 

173/00342246/2020 74/2020 

Textil a oděvy Podprsenka, 50. – 60. léta 20. 

stol., štítek „Lekos“ 

174/00342246/2020 75/2020 

Textil a oděvy Dětské dívčí šaty, šila R. 

Jursíková pro Alenu Liskovou, 

Kutná Hora, 60. léta 20. stol. 

174/00342246/2020 76/2020 

Textil a oděvy Dámské boty na špalíkovém 

podpatku s karé špičkou, 70. 

léta 20. stol. 

174/00342246/2020 77/2020 

Textil a oděvy Dámské sako na tři červené 

plastové knoflíky, 70. léta 20. 

stol. 

174/00342246/2020 78/2020 

Varia Sáňky ARTIS 80, cca 1960, 

Horažďovice 

158/00342246/2020 80/2020 

Varia Elektrický mlýnek na kávu, 

„Elektro Praga Hlinsko“, 50. 

léta 20. století 

174/00342246/2020 81/2020 

Numismatika Medaile – Kutná Hora, 

Kamenná kašna, bílá mosaz, 

2020 

175/00342246/2020 87/2020 

Numismatika Medaile – PF 2021 – In 

Nummis Veritas, 1100 let od 

zavraždění  

sv. Ludmily, mosaz 

175/00342246/2020 88/2020 

Písemnosti  

a tisky 

Soubor osobní korespondence 

Antonína Palkosty z vojenské 

služby v Kutné Hoře: 

- pohlednice od M. Reinové 

- pohlednice pro M. Reinovou 

- pohlednice od bratra Józy 

Soubor vojenských fotografií 

Rukopis vojenské básničky 

(celkem 28 kusů) 

157/00342246/2020 94/2020 

Výtvarné 

umění 

František Doubek (21. 4. 1940 – 

11. 12. 2011), Kutná Hora, 

grafický list č. 17/20 

115/00342246/2020 95/2020 

Historická 

fotografie 

Fotografie z návštěvy TGM 

v Kutné Hoře, 23. 9. 1922 

157/00342246/2020 219/2020 

Pohlednice Pohlednice – Sázava, 20. léta 

20. století 

175/00342246/2020 220/2020 

Pohlednice Pohlednice – obrázky Marie 

Fischerové-Kvěchové – 11 kusů 

175/00342246/2020 221/2020 

Stanislav 

Kostka 

Osobní předměty ak. soch. 

Stanislava Kostky (1939 – 

160/00342246/2020 223/2020 



15 

 

2020) – turistická torna 

Stanislav 

Kostka 

Osobní předměty ak. soch. 

Stanislava Kostky (1939 – 

2020) – dýmka 

160/00342246/2020 224/2020 

Stanislav 

Kostka 

Osobní předměty ak. soch. 

Stanislava Kostky (1939 – 

2020) – fajfka 

160/00342246/2020 225/2020 

Stanislav 

Kostka 

Osobní předměty ak. soch. 

Stanislava Kostky (1939 – 

2020) – opasek 

160/00342246/2020 226/2020 

Stanislav 

Kostka 

Osobní předměty ak. soch. 

Stanislava Kostky (1939 – 

2020) – opasek Junáka 

160/00342246/2020 227/2020 

CELKEM 172 kusů  66 př. č. 

 

 

Soupis darovaných předmětů zařazených do studijního materiálu 

 

Studijní 

materiál 

Předmět Darovací smlouva 

číslo 

Přírůstkové 

číslo 

Historie Kojenecký nosní odsávač, ČSSR, 

80. léta 20. století 

173/00342246/2020 X 4/82 

Textil Brusle – šlajfka, nalezena u břehu 

Vrchlice, přelom 19. a 20. století 

171/00342246/2020 X 11/32 

Textil Dámský černý kožich, 60. léta  

20. století 

172/00342246/2020 X 11/31 

Nábytek Konferenční stolek s 

černou opaxitovou deskou, období 

Brusel, 60. léta 20. století 

170/00342246/2020 X 22/4 

Nábytek Křeslo – 2 kusy, konferenční 

stolek, peřiňák, 70. léta 20. století 

170/00342246/2020 X 22/5 

CELKEM 8 kusů  5 evid. č. 

 

 

 

 

  



16 

 

II. Odborná činnost 

 
A Knihovna ČMS 

 
Přírůstky do Knihovny ČMS 

 

Přírůstková čísla Počet kusů 

22536 až 22684 149 

 

 

Katalogizace Knihovny ČMS 

 

Druh dokumentu Počet 

záznamů 

Mongrafie 63 

Periodika  1 

Články v časopise 160 

Kapitola v knize 2 

Elektronické zdroje 

(CD, DVD) – 

fotodokumentace 

34 

Audiovizuální 

dokumenty 

11 

CELKEM 271 

 

 

Inventarizace Knihovny ČMS 

 

Knihovní fond Počet přír. č. Počet kusů 

Pracovna knihovnice 

 

3 058 3 058 

Depozitář – duplikáty Kutnohorik 71 71 

CELKEM 3 129 3 129 

 

 

Soupis darovaných publikací zařazených do Knihovny ČMS 

 

Předmět Darovací smlouva 

číslo 

Přírůstkové 

číslo 

Kavalier. Bohemia 1837. Sázava, Kavaliér 2017 151/00342246/2020 22358 

Adam Chroust: Miloslav Stingl. Brno, Jota 2016 150/00342246/2020 22442 

Středočeský sborník historický, ročník 45, číslo 1-

2, Praha 2019 

149/00342246/2020 22666 

CELKEM  3 kusy 

 

 

 

 



17 

 

Práce s knihovním fondem 

 

Průběžné aktualizace lokačních seznamů a evidence příručních knihoven pracovníků ČMS. 

 

Skenování obálek knih a jejich připojení ke katalogizačním záznamům – 75 obálek. 

 

Oprava poškozených knih speciálními papírovými páskami a u vybraných zabalení  

do ochranných obalů. 

 

Balení knih v depozitáři a jejich stěhování do nových prostor. 

 

Čištění knih v pracovně knihovnice. 

 

 

 

 

 

B Spolupráce s institucemi, odbornou veřejností a badateli 

 
 

Výpůjčky z muzea a do muzea 

 

Typ smlouvy Počet smluv Počet evid. 

čísel 

Počet kusů 

Smlouva o dočasném užívání sbírkových 

předmětů – z muzea 

+ dodatky 

10 + 2 247 + 10 285 + 10 

Smlouva o výpůjčce a dočasném užívání 

předmětů – do muzea 

+ dodatky 

29 + 17 93 + 87 433 + 178 

Smlouva o fyzickém předání 

sbírek 

+ dodatky 

2 + 5 2 + 43 2 + 50 

Smlouvy o dílo – restaurování 

+ dodatky 

1 + 3 1 + 9 1 + 10 

CELKEM 69 492 969 

 

 

Badatelská agenda 

 

Pracovník Počet 

badatelů 

Počet dotazů Výpůjčky 

– absenční 

Výpůjčky 

– prezenční 

Počet návštěv 

Altová 9 9 0 0 3 

Entlerová 23 30 37 34 + 19 26 

Hrabánková 10 10 0 0 0 

Jurusová 1 1 0 0 0 

Kolečková 12 14 0 0 1 

Králová 22 24 1 192 14 

Kremla 18 20 0 0 2 



18 

 

Petráň 23 23 0 0 8 

Vavrušková 2 2 0 0 0 

CELKEM 120 133 38 245 54 

 

 

Reprodukční práva 

 

Typ reprodukčního práva Počet Kusy 

Sbírka ČMS  197 

Fotoarchiv ČMS  90 

Studijní materiál  2 

Interiéry Hrádku, Kamenného domu 

a středověkého dolu 

0 0 

CELKEM 23 289 

 

 

Mgr. Eva Altová 

 

SOkA Kutná Hora – Tučkova továrna na varhany a harmonia, datace přestaveb (umožní 

dataci snímků okolí chrámu sv. Barbory i dalších panoramatických snímků města) 

  

Komunikace s Českým těsnopisným spolkem ohledně nápisu na vile Aloise Horáčka – 

dokončení přepisu nápisu 

 

Spolupráce s Městským muzeem a knihovnou Čáslav (PhDr. Drahomíra Nováková) – 

vyhledání fajánsových předmětů za účelem chystané výpůjčky 

 

Osobní konzultace probíhajících restaurátorských – konzervátorských prací na předmětu 

s přír. č. 1836/30 – Orel z kovaného železného plechu 

  

Navázání kontaktu s muzeem „Ostrov lidových krojů“ kvůli odborné konzultaci za účelem 

identifikace krojů na negativech z podsbírky Historická fotografie 

 

Konzultace s Národním Technickým muzeem – sbírkový předmět přír. č. 365/19 

 

Konzultace původu a autorství souboru 18 loutek (přír. č. 670/92) s Muzeem loutkářských 

kultur v Chrudimi a s Moravským zemským muzeem (Oddělení dějin divadla) 

 

Komunikace s restaurátorkou za účelem vypracování restaurátorského záměru na soubor 

sbírkových předmětů z podsbírky Historická fotografie a Umělecké řemeslo – příprava 

žádosti o dotaci z programu ISO II MK ČR 

 

 

Eva Entlerová, BBus (Hons) 

 

Spolupráce se souborným katalogem ČR Caslin: zaslání 130 katalogizačních záznamů 

 

Vyhledávání skenů fotografií Vlašského dvora pro účely plnění smlouvy o spolupráci 

s Městem Kutná Hora  

 



19 

 

Meziknihovní výpůjční služby (MVS): 0 svazků vypůjčeno z muzea 

      4 svazky vypůjčeny do muzea 

      8 článků poskytnuto muzeu v digitální podobě 

 

 

MgA. Tereza Jurusová 

 

Navázání spolupráce se společností Cyranův Ostrov s.r.o. a muzeem Ostrov lidových krojů 

 

 

Mgr. Jana Kolečková Veselá 

 

Spolupráce s AVU v Praze – výběr předmětů pro restaurování v rámci zadání diplomových 

prací studentů 

 

AVU v Praze – konzultace a kontrolní dny postupu restaurátorských prací 

 

Zpracování podkladů k žádosti k prohlášení obrazů z kláštera Řádu sv. Voršily v Kutné Hoře 

kulturní památkou – ve spolupráci s Mgr. Šárkou Kolářovou (NPÚ ÚOP SČ) 

 

Spolupráce se Spolkem sběratelů a přátel exlibris – digitalizace celé sbírky Exlibris (kolem 

1300 ks) + určování (paní Vyšohlídová a pan Pospíšil) 

 

Monitoring trhu s výtvarnými díly a vytváření databáze regionálních výtvarných umělců, 

jejichž díla nejsou dosud zastoupena ve Sbírce ČMS 

 

 

RNDr. Jana Králová 

 

Pokračující spolupráce na mezinárodním vědeckém zkoumání technické keramiky používané 

v evropských lokalitách středověké těžby stříbrné rudy – doktorandská práce paní Hsu Yi-

Ting pod vedením Prof Marcos Martinón-Torrese, University of Cambridge – Department of 

Archaeology – McDonald Institute for Archaeological Research. Na výzkum bylo zapůjčeno 

63 kapelek (evid. č. BT1/190) a 10 struskovacích střepů (evid. č. BT1/191). 

Vypůjčené sbírkové předměty byly vráceny 16. 12. 2020. 

 

 

Bc. Josef Kremla 

 

Vyúčtování dotace MK ČR ISO II / D – trezorové skříně 

 

Žádost o dotaci MK ČR ISO II / D – paleontologické skříně 

 

Žádost o dotaci MK ČR ISO II / D – restaurování starých fotografických technik 

 

Žádost o dotaci MK ČR ISO II / D – pořízení digitalizačního zařízení na numismatické sbírky 

 

Monitoring nabídky antikvariátů a starožitnictví a realizace nákupů sbírek. 

 

Monitoring numismatického trhu a realizace nákupu mincí a medailí do Sbírky ČMS 



20 

 

MUDr. Zdeněk Petráň 

 

Znalecké posudky pro soudy, právnické a fyzické osoby – 45 posudků. 

 

 

 

 

C Výzkumná činnost 

 
 

GEOLOGIE – RNDr. Jana Králová 

 

Posudek ke vzorku kyzové břidlice pro Městské muzeum a knihovnu Čáslav 

 

Práce v terénu: 

KH, hřbitov u Všech svatých, kontrola výkopů pro retenční nádrže pod hřbitovem 

- určení materiálu, nálezová zpráva 

KH – Malín, archeologický výzkum F. Velímského, železářské pece z doby římské 

- sběr vzorků strusek a mazanice 

KH u Vlašského dvora – kontrola výkopu 

- nález stolní a technické keramiky 

KH, kostel sv. Jakuba 

- získány vzorky vápence použitého při současné opravě kostela 

 

 

NUMISMATIKA – MUDr. Zdeněk Petráň 

 

Předseda Vědecké a protifalzátorské komise České numismatické společnosti 

 
 
 

D Ostatní úkoly 
 

 

Mgr. Eva Altová 

 

Komise muzejních historiků AMG ČR, online setkání 24. 9. 2020 

 

Členka poroty Středoškolské odborné činnosti (SOČ) – krajské kolo na GJO Kutná Hora 

 

Rešerše literatury a internetových zdrojů k osobě Ondřeje Vavreka (část jeho pozůstalosti 

získalo ČMS v roce 1980) – komunikace s obcí Zbraslavice, matričním oddělením Prahy 5, 

Pozemkovou knihou (CZUK) v Kutné Hoře.  

 

Rešerše literatury a internetových zdrojů k rodině Breuer.  

 

Rešerše odborné literatury, digitalizovaného dobového tisku a internetových zdrojů za účelem 

přípravy vánoční výstavy v ČMS. 

 



21 

 

E-mailová komunikace za účelem získání informaci a obrazových materiálů ohledně ledního 

hokeje v Kutné Hoře s panem Machkem a ohledně fotografií Haeringova rybníku s panem 

Haeringem. 

 

Rešerše spisovny Archeologického sboru Vocel – vyhledání korespondence z let 1914 – 1918 

vztahující se k vytvoření fotografických kopií (skleněné deskové negativy v různých 

rozměrech a pozitivů) z Kutnohorského kancionálu uloženého v Rakouské národní knihovně 

(Österreichische Nationalbibliothek) ve Vídni. 

Příprava sbírkových předmětů (zejména relikviářů) spojených s řádem sv. Voršily v Kutné 

Hoře pro pracovníky NPÚ (ve spolupráci s Mgr. Janou Kolečkovou Veselou) 

 

Fotografování dosud nezkatalogizovaných sbírkových předmětů, prováděno chronologicky od 

nejstarších přírůstkových čísel. 

 

 

Eva Entlerová, BBus (Hons) 

 

Digitální fotoarchiv ČMS 

 

2019 – zpracování a vypálení na DVD – EZ 184 a 185 = 34 souborů, tj. 973 digitálních 

fotografií 

 

 Rok Počet akcí Počet fotografií Zpracováno  

v Claviu 

Pracovník 

2020 6 194 NE Entlerová 

2020 1 50 NE Šeplavý 

CELKEM 7 244   

 

 

Členství v Komisi knihovníků muzeí a galerií AMG ČR 

 Videokonference 44. semináře knihovníků muzeí a galerií AMG 

 

Členství ve výkonném výboru Komise knihovníků muzeí a galerií AMG ČR 

 On-line zasedání 1. 6. 

 

Členství v porotě ceny Ministerstva kultury Knihovna roku v kategorii „Významný počin 

v poskytování veřejných knihovnických a informačních služeb“ 

 Zasedání poroty 

 - Praha, Ministerstvo kultury ČR, 28. srpna 

 

Redakční rada časopisu Krásné město, vydává Město Kutná Hora 

 

 

MgA. Tereza Jurusová 

 

Zahájeno stěhování podsbírky Nábytek do nového depozitáře 

 

Dlouhodobý plán restaurování sbírek 

 

Připojení digitálních fotografií do databáze BACH (608 fotografií) 



22 

 

 

Zápis přírůstků za rok 2019 do přírůstkové knihy – originál + elektronická kopie 

 

Digitalizace restaurátorských zpráv (32 kusů) 

 

Převzetí podsbírky Kramářské tisky 

 

Zasedání etnografů Středočeského kraje v Regionálním muzeu v Kolíně, 16. 1. 2020 

 

Věstník z Hrádku – 2. a 3. číslo 

- šéfredaktorka a grafická úprava 

 

Studium materiálů k rodu Breuer (SOkA Kutná Hora, literatura) 

 

Škola muzejní propedeutiky 

 

VZMR – průzkumy trhu 

 

 

Mgr. Jana Kolečková Veselá 

 

Příprava žádosti o dotaci z Akvizičního fondu MK ČR – skleněné plastiky S. Kostky 

 

Určování původní provenience předmětů za svozu Kačina, vyhledání konfiskovaného majetku 

šlechty ze zámku Batelov ve sbírkách muzea (Blankensteinové, vytvoření rodokmenu) – 

zjišťování archivního materiálu NKK a označování svozových předmětů 

 

Příprava podkladů k restaurování sbírek 

 

Členka poroty Středoškolské odborné činnosti (SOČ) – krajské kolo na GJO Kutná Hora 

 

VZMR – průzkumy trhu, restaurování sbírek, atd. 

 

 

RNDr. Jana Králová 

 

Geologie – vyhledání a instalace vzorků pro venkovní vitrínu na horní zahradě Hrádku 

 

Báňská technika – třídění a určování technické keramiky 

 

Archeologie - mytí zlomků středověké keramiky z propadliny P2 na Kaňku 

 

Členka poroty Středoškolské odborné činnosti (SOČ) – krajské kolo na GJO Kutná Hora 

 

 

Bc. Josef Kremla 

 

Redakční rada sborníku Antiqua Cuthna 

 

Komise muzejních historiků AMG ČR, online setkání 24. 9. 2020 



23 

 

 

Člen poroty Středoškolské odborné činnosti (SOČ) – krajské kolo na GJO Kutná Hora 
 

Porotce soutěže žáků ZŠ Příběhy našich sousedů – Kutnohorsko (2. 3. prezentace účastníků) 

 

Český rozhlas Dvojka, Mgr. Markéta Ševčíková, reportáž pro pořad Expedice, vysílán 25. 1. 

 

Natáčení pořadu pro Českou televizi o Janu starším Šultysovi z Felsdorfu do cyklu Bílá hora 

 

Stěhování depozitáře sbírkové knihovny a numismatiky 

 

Projekty Středočeského kraje 

Kreativní průmysl – webové stránky 

Středočech – měsíčník Středočeského kraje, přehled kulturní akcí v ČMS 

 

Spisovna ČMS 

Vedení podacího deníku 

Pořádací práce 

 

Agenda vedoucího oddělení 

Výkaz o činnosti OOSS za rok 2019 

Návrh plánu práce OOSS na rok 2020 

VZMR – nákup trezorových skříní 

VZMR – průzkumy trhu 

Projektové záměry na SK 

Porady vedení ČMS 

Porady OOSS 

Příprava, realizace a evidence smluv 

Nutné výdaje v roce 2020 

Podklady pro rozpočet na rok 2021 

Kontroly expozic 

Kontroly depozitářů 

Kontroly pracovníků oddělení 

Kontroly výpůjček sbírkových předmětů 

Koncepce nákupu sbírek z IF SK na roky 2021 až 2025 

Výběr a příprava nákupů sbírek z IF ČMS 

Evidence nákupů z IF ČMS v roce 2019 

Vyúčtování dotace MK ČR ISO II / D – trezorové skříně 

Žádost o dotaci MK ČR ISO II / D – paleontologické skříně + restaurování 

Revize EZS + EPS v depozitářích 

Příprava nového znění směrnice: Směrnice o poskytování reprodukčních práv ke sbírkovým 

předmětům a fotografických služeb, včetně nového vzoru smlouvy (ve spolupráci s Mgr. Evou 

Altovou) 

Příprava nové směrnice: Koncepce digitalizace Sbírky ČMS 

 

 

MUDr. Zdeněk Petráň 

 

Redakční rada Numismatického sborníku, vydává Centrem medievalistických studií AV ČR 

 



24 

 

Redakční rada Numismatických listů, vydává Národním muzeem a ČNS 

 

Redakční rada Numismatického časopisu, vydává ČNS ve funkci zástupce vedoucího 

redaktora 

 

Člen komise České národní banky pro posouzení výtvarných návrhů na české stříbrné 

pamětní mince 

 

 
 

 

E Publikační činnost 
 

Mgr. Eva Altová 

 

Věstník z Hrádku, č. 2, červenec 2020 

Restaurování uměleckého řemesla, str. 8 

 

Věstník z Hrádku, č. 3, říjen 2020 

Nejstarší historické fotografické techniky a jejich představitelé v naší sbírce, str. 5 až 9 

 

 

 

Eva Entlerová, BBus (Hons) 

 

Věstník z Hrádku, č. 2, červenec 2020 

Restaurování skleněných negativů, str. 4 

Věstník z Hrádku, č. 3, říjen 2020 

Proměny Kutné Hory ve fotografiích znovu po pěti letech, str. 3 

Výstava Proměny Kutné Hory ve fotografiích II, Krásné město, č. 3, 2020, číslo 3, str. 8 až 10 

 

 

MgA. Tereza Jurusová 

 

Věstník z Hrádku, č. 2, červenec 2020 

Restaurování etnografických sbírek, str. 3 

Restaurování sbírky nábytku, str. 6 a 7 

Restaurování textilu, str. 7 

 

Věstník z Hrádku, č. 3, říjen 2020 

Smím prosit?, str. 12 

 

 

Mgr. Jana Kolečková Veselá 

 

Věstník z Hrádku, č. 2, červenec 2020 

Monogramista HR, Vinná réva s ptactvem a andílky, př. č. 434/79, str. 10 a11 

 

Jaroslav J. Alt – Obrazy a kresby 

- redakční příprava katalogu výstavy 



25 

 

 

Dům, v němž byl Havlíček hostem spolupráce, Knižní značka, č. 3, Praha 2020, str. 85 

- ve spolupráci s Martinou Vyšohlídovou, BBus (Národní muzeum) 

 

 

RNDr. Jana Králová 

 

Věstník z Hrádku, č. 2, červenec 2020 

Restaurování archeologických sbírek muzea, str. 2 

Restaurování báňské techniky, str. 3 

 

Věstník z Hrádku, č. 3, říjen 2020 

Mufle, str. 9 a 10 

 

Mezinárodní geologický seminář 2019 – Spišská Nová Ves, Věstník AMG, č. 1, Praha 2020, 

str. 27 a 28 

 

Bartoš Martin, Králová Jana, Janečková Michaela: Mufle prubířských pecí ze sbírek Českého 

muzea stříbra v Kutné Hoře. Kutná Hora – Vydavatelství a nakladatelství Martin Bartoš 

(Kuttna), 2020, 48 stran 

 

 

 

Bc. Josef Kremla 

Věstník z Hrádku, č. 2, červenec 2020 

Restaurování kamenných plastik, str. 4 

Restaurování starých tisků, str. 5 

Restaurování kramářských tisků, str. 5 a 6 

Restaurování písemností a tisků, str. 8 a 9 

 

Věstník z Hrádku, č. 3, říjen 2020 

Co starého v muzeu? – Gotické hlavice z chrámu sv. Barbory, str. 10 a 11 

Co nového v muzeu? – Groš Václava I. Lucemburského, str. 11 

 

 

MUDr. Zdeněk Petráň 

 

Padělek denáru Soběslava Slavníkovce, Numismatický časopis, č. 3-4, Praha 2020, str. 4 

 

Výlet za Rudolfem I., prvním Habsburkem na českém trůnu, Numismatický časopis, č. 5-6, 

Praha 2020, s. 4 a 5  

 

Vojtěch nebo Thiddag? Problematika první i poslední české biskupské mince, v:  

Sborník 1000 let od smrti třetího pražského biskupa Thiddaga – v tisku 

 

Některé poznámky ke slavníkovskému mincovnictví, Sborník k úmrtí prof. Jiřího Slámy, Praha, 

Národní muzeum – v rukopise 

 

Ilustrované encyklopedie české, moravské a slezské numismatiky, doplňky a korektury pro 5. 

vydání, Praha, LIBRI 



26 

 

 

 

Mgr. Kateřina Vavrušková 

 

Věstník z Hrádku, č. 3, říjen 2020 

Podniky okresu Kutná Hora v dokumentech – I. díl – Cikorka z Vrdů, str. 4 

 

 

 

  



27 

 

III. Činnost výstavní, vzdělávací a kulturní 
 

Z epidemiologických důvodů proběhla sezóna ve výrazně omezeném režimu od 12. května 

do 11. října 2020! 

 

 

A Expoziční činnost 
 

 

HRÁDEK 

Město stříbra – 1. okruh (mázhaus a 1. patro) 

Geologický vývoj kutnohorského regionu, předhistorické osídlení, objev stříbra, vznik  

a výstavba města, svět tzv. stříbrné šlechty, komnata pana Jana Smíška a mincovní pokladnice 

 

Cesta stříbra – 2. okruh (sklepy, trejv, důl a zahrada) 

Historická technologie dobývání a zpracování stříbra – Dílo havířské, těžní stroj trejv, 

středověké důlní dílo, Havířská osada a Verk čili Dílo mincovní 

 

 

KAMENNÝ DŮM 

Královské horní město Kutná Hora – měšťanský život a kultura 17. – 19. století 

- nadzemní podlaží 

Hospodářské zázemí města, měšťanská kultura, církev a spolková činnost v 19. století 

 

Umění kameníků středověké Kutné Hory 

- sklepy 

Kamenné plastiky a architektonické články z nejvýznamnějších gotických památek města 

- reinstalace textových panelů 

 

 

TYLŮV DŮM 

Josef Kajetán Tyl 

Život a dílo kutnohorského rodáka a autora textu české státní hymny 

Podzemí Kutné Hory a jeho průzkum 

Prezentace speleologického průzkumu starých důlních děl v Kutné Hoře 

 

 

 

B Výstavní činnost 
 

 

Autorské práce 

Müllerova mapa Čech z roku 1720 

Tylův dům, 12. května až 29. srpna 

- autor: Kremla 

 

Černé řemeslo. Kováři a zámečníci na Kutnohorsku 

Kamenný dům, 12. května až 29. listopadu 

- autor: Vavrušková, Altová, Králová 

- spolupráce: Jurusová 



28 

 

Stavitelé katedrál 

Hrádek, 7. srpna až 13. prosince 

- autor: Zágora 

- spolupráce: Kremla, Altová 

 

Proměny Kutné Hory ve fotografiích 

Tylův dům, 1. září až 31. října 

- autor: Entlerová 

- spolupráce: Altová, Vavrušková 

 

 

Autorská spolupráce 

Bible a mince 

Hrádek, 26. května až 26. července 

- výstava zapůjčená od České numismatické 

společnosti 

- spolupráce: Kremla 

 

 

Garantované výstavy 

Jaroslav J. Alt – Obrazy, kresby 

Hrádek, 3. července až 13. září 

- garant: Kolečková Veselá 

   

Spolužáci z Hollarky 

Hrádek, 19. září až 30. listopadu 

- garant: Vejmelková 

 

 

 

C Online aktivity muzea  
 

 

Virtuální výstavy 

 

Procházky po historické Kutné Hoře 

- výstava historických fotografií ze Sbírky ČMS 

 

Příběhy z muzejních sbírek 

- výstava ČMS z roku 2017 

 

Müllerova mapa Čech z roku 1720 

- nově vytvořená virtuální výstava, 2020 

 

Zajímavé artefakty ze Sbírky ČMS 

- nově vytvořená virtuální výstava, 2020 

 

Mince posledních faraonů 

- výstava převzatá od České numismatické 

společnosti 

Výstava Černé řemeslo 

Vernisáž výstavy Stavitelé katedrál 

Výstava Bible a mince 

Vernisáž výstavy Jaroslav Alt - obrazy a kresby 



29 

 

 

850. výročí korunovace knížete Vladislava II. českým králem 

- výstava převzatá od České numismatické společnosti 

Bruslení na ledu i parketu 

- nově vytvořená virtuální výstava, 2020 

 

 

Články 

Zdeněk Petráň: 500. výročí druhé stříbrné horečky v Čechách 

Zdeněk Petráň: Výlet za Rudolfem I. – prvním Habsburkem na českém trůnu 

 

Časopisy ke stažení 

Věstník z Hrádku, č. 1, říjen 2019 

Věstník z Hrádku, č. 2, červen 2020 

Věstník z Hrádku, č. 3, říjen 2020 

 

Soutěže pro „návštěvníky“ 

Královská křížovka 

Literární kvíz 

Zaniklé továrny na Kutnohorsku – kvíz 

Osobnosti region – tajenka 

Etnografický kvíz 

Mineralogický kvíz 

Výtvarné umění v Kutné Hoře – kvíz 

Kutnohorské pomníky – fotosoutěž 

 

 

D Přednášková činnost  
 

Prof. PhDr. Jaroslav Čechura, DrSc. 

Ze Sedlce do Kutné Hory a zpět, Hrádek 16. 9. 

2020 – 21 posluchačů 

 

RNDr. Jana Králová 

Podzemí a geologie Kutné Hory, pro absolventy 

VŠB Ostrava, 3. 10. – 17 posluchačů 

 

Bc. Josef Kremla 

Kutná Hora průmyslová, GASK 18. 9. 2020, 

v rámci oslav 150 let průmyslového školství 

v Kutné Hoře – cca 150 posluchačů 

 

MUDr. Zdeněk Petráň 

Historik, archeolog a numismatik PhDr. Pavel 

Radoměrský, CSc. a jeho význam pro českou 

numismatiku, Muzeum Teplice, 9. 1. – 40 

posluchačů 

Výročí zaražení prvních šlikovských tolarů, ČNS Cheb, 17. 3. – 45 posluchačů 

Rod Schliků a počátky jejich mincovnictví“, videokonference pro členy ČNS, 13. 5. 

 

Přednáška Ze Sedlce do Kutné Hory a zpět 



30 

 

500. výročí zahájení ražby jáchymovské mincovny, Hrádek 4. 6. – 11 posluchačů 

Ius regale montanorum a počátek ražby tolarů v Čechách – dvě důležité mincovní reformy, 

Včela Čáslavská, 23. 6. – 38 posluchačů. 

České mincovnictví, podzimní semestr Rudolfinské univerzity v Praze, 9. 9. – 43 posluchačů 

České mincovnictví, podzimní semestr Rudolfinské univerzity v Praze, 12. 9. – 35 posluchačů 

 

 

E Edukační činnost 
V roce 2020 jsme připravili edukační program ke třem výstavám – Müllerova mapa Čech, 

černé řemeslo a Stavitelé katedrál. Z epidemiologických důvodů jsme však nemohli žádný 

z připravených programů nabídnout školním skupinám. Omezenou možnost jejich využití tak 

měly pouze jednotlivci a rodiny. 

 

Olomouc, 24. 6. – edukační program ve spolupráci se Středočeskou centrálou cestovního 

ruchu – Dvorská 

 

Pardubice, 9. 6. – edukační program ve spolupráci se Středočeskou centrálou cestovního 

ruchu – Vavrušková 

 

Rozloučení s létem, 29. 8. (sobota) – edukativní program pro děti v Bělé pod Bezdězem, 

sportovně-rekreační areál Vrchbělá – Vavrušková, Jurusová 

 

Spolupráce se Západočeským muzeem v Plzni na projektu Metodika edukace v muzeích a 

expozicích zaměřených na loutkářství 

 

Zpracování analýzy návštěvníků edukačních programů pro potřeby Odboru soc. věcí KÚ SK: 

- 3 analýzy aktuálního stavu naplňování rodinné politiky dle metodiky MPSV 

 

RNDr. Jana Králová 

Práce na geologickém edukačním projektu Po čem šlapeme 

 

 

F Kulturní akce 
 

Z epidemiologických důvodů bylo možné realizovat pouze minimum z původně plánovaných 

akcí! 

 

Jaroslav J. Alt – obrazy, kresby 

- vernisáž výstavy 2. 7. 2020 

 

Stavitelé katedrál 

- vernisáž výstavy 6. 8. 2020  

Kutnohorské léto, červenec až srpen, 

138 návštěvníků 

 

- Noční prohlídky středověkého dolu 

- Vörös: 9 skupin – 62 návštěvníků 

 

Noc literatury, 2. 10., Tereza Tobiášová, 

47 návštěvníků 

Noční prohlídka dolu 



31 

 

 

G Média 
 

Evidence propagace muzea v tisku 

 

Kutnohorský deník – 23 článků 

Kutnohorské listy – 5 článek 

Právo – 2 

5plus2 – 1 

Středočech – 1 

Mozaika – 1 

České noviny (on-line) – 1 

Věstník AMG - 1 

Celkem 35 článků 

 

 

 

OCENĚNÍ PRO ČMS ZA SLUŽBY VEŘEJNOSTI  V ROCE 2020 

 

O mezinárodním povědomí o muzeu a uznání jeho práce pro odbornou i návštěvnickou 

veřejnost svědčí ta skutečnost, že byl mezinárodním celosvětovým portálem TripAdvisor i 

v tomto roce opět oceněn.   

20. srpna 2020 České muzeum stříbra obdrželo ocenění „2020 Traveler’s Choice Winner“ na 

základě recenzí, hodnocení a příspěvků uživatelů z celého světa. 

Tím se ČMS, p. o. řadí mezi 10% nejlepších atrakcí na světě uvedených na TripAdvisoru. 

 (Již v r. 2019 bylo České muzeum stříbra tímto portálem zařazeno do tzv. Síně slávy.) 

Stránky www.tripadvisor.com získávají stále na popularitě. Web TripAdvisor předává 

ocenění jménem cestovatelů z celého světa. 

Návštěvníci webu hodnotili v letošním roce České muzeum stříbra jako jedno z nejlepších 

zařízení v odvětví turistického ruchu. 

 

 

 

Návštěvnost objektů Českého muzea stříbra, p. o. v r. 2020 
                                                     
Úroveň návštěvnosti v sezóně 2020 byla silně ovlivněna a zasažena globální pandemií viru 

COVID – 19. Na základě nařízení proti šíření COVID – 19 nemohly být muzejní expozice i 

výstavy veřejnosti zpřístupněny jako v běžné sezóně na začátku měsíce dubna, ale až 

12. května a to ještě v omezené formě, především bez možnosti návštěvy středověkého 

stříbrného dolu v rámci 2. prohlídkové trasy. 

V měsících dubnu, květnu a červnu má obvykle návštěvnost za běžné situace muzeum díky 

velkému zájmu školních skupin o prohlídky dolu tak vysokou, že je až na hranici dostupné 

kapacity. V roce 2020, bohužel, nemohl být v této části roku důl přístupný a navíc školy 

nepořádaly výlety z důvodu pandemie. Návštěvnost Hrádku tudíž poklesla v prvním pololetí o 

cca 87% (viz tabulky a grafy níže). Obdobná situace panovala i v ostatních objektech 

ČMS, p. o. i v ostatních cílech cestovního ruchu. Obavy z možné nákazy při návštěvě veřejně 

http://www.tripadvisor.com/


32 

 

přístupného objektu jako například muzeí a galerií odradily potenciální návštěvníky od cesty 

do jinak velmi populární destinace Kutná Hora. 

Po částečném uvolnění opatření proti šíření COVID – 19, na začátku července, jsme 

zaznamenali nárůst návštěvnosti až na částečně srovnatelné hodnoty, jaké byly v předchozí 

sezóně (červenec, srpen), a to přestože kapacita prohlídek byla omezena tak, aby bylo 

vyhověno aktuálním nařízením a také zcela chyběli návštěvníci ze zahraniční. Počet 

návštěvníků, pokud přišli ve skupině, byl limitován, museli dodržovat rozestupy, používali 

dezinfekci a po celou dobu pobytu v objektech nosili roušky nebo jiné ochrany dýchacích 

cest.  

Zavedení opatření proti šíření nákazy také vedlo ke zrušení plánovaných akcí, jako například 

Muzejní noc a Mezinárodní den muzeí a galerií, které běžně značnou měrou (v řádech 

několika tisíc osob) přispívají k celkové návštěvnosti objektů Českého muzea stříbra, p. o. 

Jedná se o akce se vstupem zdarma nebo se vstupem za 1 Kč. 

Od 12. října byla muzea vládním opatřením opět uzavřena a to až do 3. 12., což pro objekty 

ČMS prakticky znamenalo předčasný konec sezóny (standardně na konci listopadu). Celková 

návštěvnost v druhém pololetí poklesla o cca 37% (viz tabulky a grafy níže). 

 

Celková návštěvnost objektů Českého muzea stříbra, p. o. byla na konci sezóny 2020 

vyčíslena na 70 806 osob, tedy oproti sezóně předchozí byl zaznamenán pokles o cca 56% - 

návštěvnost v minulém roce čítala 160 903 osob (viz tabulky a grafy níže).   

Jelikož jsme měli zkušenost, že návštěvnost v sezóně 2019 vzrostla především z důvodu 

zavedení samostatných prohlídek bez průvodce v expozicích okruhu „Město stříbra“ na 

Hrádku a „Královské horní město“ na Kamenném domě, rozhodli jsme se tuto formu 

prohlídek dál zachovat a také tyto okruhy preferovat také z důvodu menšího kontaktu 

návštěvníků mezi sebou. 

Prohlídku 1. Okruhu -„Město stříbra“ jsme se dále snažili pro návštěvníky zatraktivnit 

aktivitou – vlastní ražba pražského groše. V ceně vstupenky si každý návštěvník mohl v 

prostorách „mázhausu“ na připravené raznici vyrazit svůj vlastní pražský groš z hliníku a 

odnést si ho jako památku na návštěvu Hrádku. Tato aktivita se stala velice populární a 

hodláme ji ponechat jako součást prohlídky okruhu i pro následující sezónu. 

Celková návštěvnost muzea v r. 2020 byla samozřejmě dále silně zasažena uzavřením státních 

hranic, neboť silně klesl počet zahraničních návštěvníků, kteří tradičně tvoří značnou část 

návštěvnosti ČMS. V roce 2019 navštívilo Hrádek, Kamenný dům a Tylův dům 14 606 osob 

ze zahraničí. V roce 2020 bylo těchto osob pouhých 3835. 

Podíl jednotlivých objektů na celkové návštěvnosti zůstává prakticky stejný (viz graf níže): 

2019 – Hrádek 77%, Kamenný dům 9%, Tylův dům 2%, Infocentrum 12% 

2020 – Hrádek 77%, Kamenný dům 9%, Tylův dům 1%, Infocentrum 13% 

Vstupenky s hodnotou 1 Kč byly vydávány během Dnů Evropského kulturního dědictví 12.-

 3. září. (viz tabulka) 

 

 
 
 
 



33 

 

  



34 

 

IV. Marketing a  PR ČMS 
 

A        PR a propagace muzea 
 

Pro efektivní propagaci ČMS byl na začátku roku 2020 připraven komunikační plán na 

základě údajů o návštěvnosti v předchozí turistické sezóně a na základě vyhodnocených 

realizovaných propagačních aktivit v předchozích letech. Bohužel vzhledem k nastalé situaci 

(covid-19), bylo nutné revidovat jednak samotný plán komunikace a také samozřejmě plán 

aktivit muzea. V době, kdy byla instituce uzavřena pro návštěvníky, bylo cílem udržovat 

komunikaci s našimi příznivci formou online – tedy využití webu, ale především sociálních 

sítí – Instagramu a Facebooku. V letošním roce navíc více než kdy jindy probíhala propagace 

především prostřednictvím neplacených formátů. 
 

TISKOVÁ MÉDIA 

a) placená inzerce 

V roce 2020 byly otištěny 2 placené inzeráty – před plánovaným otevřením sezóny. 

 

b) public relations 

V roce 2020 bylo vydáno 10 tiskových zpráv, všechny tiskové zprávy byly otištěny / 

zveřejněny online minimálně jedním regionálním periodikem. Další výstupy byly realizovány 

na základě tuzemských i zahraničních press tripů. Odhadovaný výstup: cca 200 článků (tisk + 

online) 

 

ROZHLAS A TV 

a) rozhlas 

Poskytnuto bylo 8 rozhovorů a - především ve spojení se znovuotevřením objektů / dolu a 

potřebných hygienických opatření v souvislosti s covid 19. 

 

b) TV 

Poskytnuta součinnost při natáčení reportáží – TV Prima, Česká televize, Televize Praha, 

zahraniční i tuzemští influenceři a bloggeři. 

 

WEB, FB, ON-LINE 

a) web 

Webové stránky byly pravidelně aktualizovány, vkládány aktuality na základě tiskových 

zpráv. Návštěvnost webu přesně kopíruje opatření a období, ve kterých bylo muzeum 

otevřeno / uzavřeno. Celkový počet návštěv i přes tuto situaci poklesl „pouze“ o 30 % na cca 

48.000, počet nových uživatelů na 33.000, celkově bylo zobrazeno necelých 111.000 stránek. 

V dané situaci toto hodnotíme jako dobrý výsledek. 

 

 

 

 

 

 

 



35 

 

b) Facebook 

Aktuální počet fanoušků na FB je 1.503 (nárůst o 84 = nárůst o 6 %). Pravidelně byly sdíleny 

zajímavé informace o výstavách a fotografie i informace odborné. Vzhledem k aktuální 

situaci jsme se zaměřovali například na přiblížení TOP výstavy Stavitelé katedrál 

(představování výjimečných exponátů, odborných textů atd.), která byla uzavřena. Celkem 

bylo sdíleno 118 příspěvků (o 45 více než v roce 2019 = +50 %). Celkově za rok 2020 byl 

dosah FB příspěvků (daily total reach): 146.560. Ačkoli se jedná o meziroční pokles o 5 %, 

hodnotíme tento výsledek velmi pozitivně, neboť dlouhodobě mají největší dosah příspěvky 

týkající se především akcí a fotografií z akcí, které se však letos vůbec neuskutečnily. 

 

 

 

 

 

 

c) Instagram 

Na Instagramu jsou pravidelně sdíleny fotografie z výstav a akcí muzea. Aktuální počet 

followers je 668 (nárůst o 151 followers = nárůst o 30 %). Celkem bylo sdíleno 108 fotografií 

(nárůst o 35 fotografií = nárůst o 47 %). 

 

c) on-line 

Nevyužívána klasická on-line reklama, prezentace formou umisťování pozvánek a informací 

o výstavách a akcích ČMS na turistických portálech (9 portálů) a na portále pro školy.  

 

d) direct mailing 

Pokračování v rozšiřování a aktualizaci databáze pro DM. Průběžně během roku zaslány 2 

newslettery s informacemi o výstavách a akcích v ČMS.   

 

 

 
VELETRHY A TEMATICKÉ AKCE (EVENTY) 

a) veletrhy 

Prezentace instituce v rámci expozice Středočeského kraje proběhla v únoru 2020 na veletrhu 

Holiday World v Letňanech. Dále jsme se zúčastnili Roadshow pod hlavičkou Středočeské 

centrály cestovního ruchu – účast na prezentaci v Olomouci a v Pardubicích. 

 

b) tematické akce – eventy 

V letošním roce byly tradiční tematické akce vzhledem k platným vládním opatřením 

zrušeny. Během prázdnin se muzeum zapojilo do aktivity Kutnohorské léto s noční 

prohlídkou středověkého stříbrného dolu. 

Kutnohorské léto – červenec – srpen – netradiční prohlídky středověkého stříbrného 

dolu   -  100% naplnění kapacity 



36 

 

 

PROPAGAČNÍ TIŠTĚNÉ MATERIÁLY ČMS 

a) jednotný vizuální styl 

Zpracování propagačních materiálů na základě stanoveného vizuálního stylu muzea (základní 

spojovací prvky) a uplatňování ve všech propagačních materiálech ČMS (plakáty, letáky). 

 

b) plakáty, letáky 

Pro rok 2020 byly (jako každý rok) připraveny DL letáky s plánovanými výstavami a akcemi. 

Tyto letáky však nakonec nebyly vytištěny (z důvodu protiepidemických opatření a tedy 

předvídanému dopadu a potřebě snižování nákladů), ale byly průběžně aktualizovány a 

sdíleny na FB muzea. 

 
 

B     Kooperace 
V průběhu celého roku probíhala řada pravidelných i nepravidelných jednání s dalšími 

subjekty – stakeholdery ČMS, ze kterých vyplývaly další pracovní úkoly / možnosti 

propagace. 

 

1.  Středočeský kraj 

Pravidelné zasílání měsíčních přehledů a podkladů pro jednotlivé komunikační kanály, 

spolupráce při press tripech a na tuzemských veletrzích (příprava materiálů, aktivní účast), 

průběžná komunikace s Odborem regionálního rozvoje a Oddělením cestovního ruchu a 

s Centrálou cestovního ruchu SK. 

Spolupráce při přípravě jednotných propagačních materiálů p.o. SK. 

 

2.  Muzea Středočeského kraje:  Nad rámec standardní komunikace probíhala kooperace při 

přípravě tzv. Trojvstupenky, do které byly zapojeny subjekty: ČMS, GASK a Regionální 

muzeum Kolín. Zástupkyně ČMS kromě vedení mikrotýmu tvořeného zástupci těchto 

institucí navrhla a zpracovala do tiskových dat vizuál Trojvstupenky a dalších formátů pro 

propagaci (voucher, plakát, roll-up, banner, inzerce, formáty pro sociální sítě). 

  

3. město Kutná Hora -Destinační management MÚ Kutná Hora / Fond cestovního ruchu 

V roce 2020 nadále pokračovala spolupráce s městem Kutná Hora, a to na přípravě oslav 25. 

výročí zápisu města Kutná Hora na listinu UNESCO.  

Zároveň byly udržovány dobré vztahy a spolupráce s představiteli města a představiteli 

hlavních kutnohorských památek – dříve platforma Fondu cestovního ruchu. V tomto týmu 

byly společně konzultovány konkrétní otázky vyplývající z nelehké situace v cestovním 

ruchu, sdíleny informace, diskutován postup jednotlivých institucí i postup společné 

prezentace a priorit pro další období, které bude jistě i nadále poznamenáno propadem 

cestovního ruchu. 

Průběžně také pokračuje spolupráce v rámci členství v destinaci Kutnohorsko Kolínsko, a to 

přípravou podkladů, korekcí výstupů, účasti na valných hromadách, připomínkování 

materiálů apod.  



37 

 

V.     Kontrolní činnost   
 

a) Vnější kontroly 

V roce 2020 byla provedena věřejnosprávní kontrola KÚ SK – zaměřená na kontrolu a 

nápravu chyb z minulé kontroly - zadávání VZMR. Při této kontrole nebyly zjištěny 

nedostatky. 

 

Dále 7. 5. 2020 proběhla kontrola, kterou prováděla Hlavní báňská záchranná stanice Praha –  

Nebyly zjištěny nedostatky. 

 

b) Interní  kontroly 

Probíhaly podle Plánu interních kontrol na r. 2020. 

Finanční kontroly probíhají v  Českém muzeu stříbra podle interní směrnice a směrnice 

upravující oběh účetních dokladů, včetně podpisových vzorů. Od září 2015 je v muzeu 

nainstalován SW pro jednotné finanční řízení PO KÚSK CROSEUS. 

        

V průběhu roku probíhaly technické revize a kontroly dle požadavků příslušných institucí a 

dle platných příslušných zákonů. 

(Podrobně viz Přehled technických revizí dle zákona realizovaných v r. 2020)  



38 

 

VI.       Provozně technické zabezpečení odborné činnosti muzea 

             a činnosti pro návštěvnickou a badatelskou veřejnost 

 

A         Zajišťování odborné kvalifikace pracovníků ČMS 

Vzhledem k epidemiologické situaci zvyšovali odborní i provozní pracovníci svou kvalifikaci 

samostudiem a částečně prostřednictvím on-line  nabízených seminářů atp.  

 

B          Správa, údržba a inovace počítačové sítě  

Zodpov. pracovník: P. Šeplavý 

  v průběhu roku dle potřeby odborného i provozního odd. prováděl: 

- Softwarovou údržbu a opravy počítačů a periferií 

- Přípravu počítačů pro zahájení sezóny 

- Nákup a instalaci nových zařízení 

- Aktualizaci obsahu webových stránek muzea 

- Údržbu databází pro skladovou evidenci, rezervaci a prodej vstupenek 

- Počítačové zpracování grafických, reklamních, propagačních a provozních materiálů 

- Asistenci při odesílání účetních a evidenčních dat 

- Zadávání smluv do Registru smluv 

- Zpracování výstav do nových virtuálních prohlídek (Václav IV. – král ve stínu svého 

otce, Müllerova mapa Čech z roku 1720, Procházka po historické Kutné Hoře, Příběhy z 

muzejních sbírek, Zajímavé artefakty ze sbírek Českého muzea stříbra, 850. výročí 

korunovace Vladislava II., Ptolemaiovci - poslední dynastie egyptských faraónů a jejich 

mince) 

- Dokončil převod starších virtuálních prohlídek do html5 (Kutnohorská fajáns, Královské 

stříbření) 

- Aktualizaci dat v katalogu muzejních sbírek 

- Úpravy aplikace pro příjem a evidenci rezervací 

- Úpravy aplikace pro prodej vstupenek 

- Administrace výběrových řízení v nástroji E-zak 

- Překlad korespondence z a do anglického jazyka 

Dále ve spolupráci s odborným odd. prováděl fotografování sbírkových předmětů, výstav a  

podkladů k instalovaným výstavám 

 
 
 

C      Průvodcovská služba muzea 

Zodpovídal: V. Vörös – vedoucí průvodcovské služby 

 

Před zahájením sezóny 2020: 

Expozice okruhu „Město stříbra“ byla rozšířena o aktivitu pro návštěvníky – ražba pražského 

groše, která byla zahrnuta v ceně vstupného. Každý návštěvník má možnost si na raznici 

umístněné v prostorách mázhausu vyrazit svou vlastní minci z hliníku. 



39 

 

V expozici trejvu byly vyměněny panely popisující ruční nástroje a pomůcky havířů, techniky 

těžby a byl přidán panel s bezpečnostními upozorněními pro návštěvníky středověkého dolu 

(počet schodů, výška stropu v nejnižším místě apod.). Panely jsou nyní plně podsvícené a 

informace o středověké důlní činnosti jsou na nich v českém a anglickém jazyce. 

Bezpečnostní upozornění jsou v českém, anglickém, ruském a polském jazyce. 

Expozice „havířská osada“ byla rozšířena o vitrínu obsahující rudní a nerudní minerály 

relevantní k tématu středověké těžby v Kutnohorském revíru. 

Prohlídka okruhu „Královské horní město“ na Kamenném domě byla nově provozována bez 

průvodce, návštěvníci si expozici prochází samostatně. V expozicích na dodržování 

návštěvního řádu dohlíží průvodci a případně podávají doplňující informace návštěvníkům. 

Průvodci, pokladní a dozor v expozicích nosí nové výraznější jmenovky. 

V červenci a srpnu v rámci Kutnohorského léta jednou týdně byla nabízena speciální 

prohlídka – Noční prohlídka středověkého dolu, v rámci které v nočních hodinách návštěvníci 

navštívili středověký důl vybaveni kahanem, dále zbývající expozice II. okruhu a na závěr si 

vyrazili v mázhausu hliníkový groš. 

 

 

D    Objekty, vybavení  a zařízení muzea 

Zodpovídali: 

Dana Veselá- vedoucí provozně ekonomického odd., statutární zástupce ředitele, ekonom 

J.Kutt- vedoucí technického provozu a správy budov 

 

Údržba objektů – drobné opravy 
S majetkem předaným k hospodaření i s majetkem Českého muzea stříbra, p.o. bylo 

nakládáno s maximální péčí: pravidelná údržba a opravy objektů, zařízení a automobilů.  

Hrádek 

Opravy omítek a výmalba (průjezd, pokladna, schodiště, arkáda) 70 000,00 Kč 

Výměna dveří do výstavní síně 35 000,00 Kč 

Oprava elektroinstalace 1. patro 15 119,20 Kč 

 

Kamenný dům 

Oprava elekro rozvodů 48 361,60 Kč 

Oprava omítek a podlah 68 000,00 Kč 

 

Tylův památník 

Výmalba bytu 18 500,00 Kč 

 

Důlní dílo, trejv 

Nátěr horního trejvu 49 005,00 Kč 

Výměna podlahy ve středověkém důlním díle 230 000,00 Kč 

Výměna střešní krytiny – srub u východu z důlního díla 85 000,00 Kč 

 

 Depozitář Sedlec 

Opravy elekro instalace 23 916,70 Kč 

Opravy plynových kotlů 14 762,00 Kč 



40 

 

Opravy vytápění 4 160,00 Kč 

Oprava odvětrání kanalizace 40 764,90 Kč 

Demontáž a zpětná montáž kovové konstrukce a mříže 5 578,00 Kč 

Výměna pozinkovaného roštu             13 891,00 Kč 

Výměna dveří 6 344,03 Kč 

 

Opravy výpočetní techniky 

Oprava tiskárny a výměna pevného disku počítače 10 136,40 Kč 

 

Oprava a údržba automobilů 

Oprava a údržba automobilu Ford Tranzit a Citroen Berlingo 

včetně garančních prohlídek 74 977,00 Kč 

 

Oprava a údržba strojů, přístrojů a zařízení 

Oprava zabezpečení objektů 6 587,24 Kč 

Výměna osvětlení panelů v trejvu 44 285,60 Kč 

Oprava plynového kotle-byt 16 577,00 Kč 

Výměna zvonkového tabla  14 326,40 Kč 

Oprava kachlových akumulačních kamen 57 475,00 Kč 

Oprava NN rozvodů v kancelářích 77 440,00 Kč 

 

Restaurování sbírkových předmětů 181 984,00 Kč 

 

 

Zařízení muzea, nové technické vybavení muzea 

 
Nákup drobného dlouhodobého hmotného majetku nad 3.000,- Kč 

Čelní svítilny pro návštěvníky důlního díla – 20 ks 59 169,00 Kč 

Panely do trejvu 4 ks 18 029,00 Kč 

Stojany na dezinfekci 2 ks 7 218,00 Kč 

Mini počítač pro zobrazení informací                   5 027,00 Kč 

Počítač + obrazovka   8 238,00 Kč 

Notebook 21 653,00 Kč 

Server 20 795,00 Kč 

Notebook 2 ks           46 249,00 Kč 

Regál do depozitáře  15 899,00 Kč 

Objektové zařízení-Hrádek, připojení na pult Policie ČR 39 280,23 Kč 

Laboratorní (numismatické) váhy  32 942,25 Kč 

Skříň policová 2 ks  22 081,00 Kč 

Vysavač na sbírky 13 189,00 Kč 

Regály 17  ks          422 290,00 Kč 

Plexisklová zástěna do pokladny   3 279,00 Kč 

Čističky vzduchu 3 ks                      6 580,00 Kč 

Mobilní telefon 6 195,00 Kč 

Vysavač    3 499,00 Kč 

Kancelářské křeslo 4 249,00 Kč 

 

Nákup drobného dlouhodobého nehmotného majetku 

Licence Fotoarchiv 

 7.623,00 Kč 



41 

 

E   Investiční akce 

 
- Výměna venkovního schodiště u východu z dolu – akce dokončena  

- Výstavba knihovního depozitáře – akce dokončena 

- Rekonstrukce Tylova domu 

- Výměna bezpečnostní technologie pultu centrální ochrany objektů- depozitář Cihlářská 

445, Kutná Hora Sedlec a Kamenný dům - akce dokončena 

- Nákup tří trezorových skříní – akce dokončena 

 
     
 
 

 

  



42 

 

VII.   Ekonomický provoz muzea a hospodaření 
 

Zodpovídala: Dana Veselá- vedoucí provozně ekonomického odd., statutární zástupce 

ředitele, ekonom 

 

Ekonomický provoz muzea byl v roce 2020 velmi ovlivněn pandemií coronaviru, zpráva o 

hospodaření a čerpání rozpočtu, včetně příloh, byla odevzdána v požadovaném termínu 

zřizovateli.                                      

Viz dále Zpráva o hospodaření a činnosti za r. 2020. 
 

 

 

V Kutné Hoře dne 19. února 2021          

 

 PhDr. S. Hrabánková, ředitelka  

 


